
S. C. PROGRAMMAZIONE, GESTIONE LAVORI E RISPARMIO ENERGETICO

                  DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

OGGETTO: misure in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica Covid 19 –
adeguamento costi per la sicurezza. Assunzione dell’autorizzazione di spesa.

IL DIRETTORE 
    Visto l’art. 4 comma 2 del D. Lgs. 30/3/2001 n. 165 e s.m.i;

    Vista la deliberazione n.156 del 31.3.2017 del Direttore Generale con la quale, nelle more 
delle conseguenti rimodulazioni dell’Atto Aziendale, è stato istituito il Dipartimento Tecnico;

Vista la deliberazione n.353 del 02.8.2018 del Direttore Generale in cui si è preso atto 
dell’intervenuta approvazione, da parte della Giunta Regionale con deliberazione n. 547/13.7.2018, del 
nuovo Atto di autonomia aziendale adottato con deliberazione n. 239/19.4.2018 del Direttore Generale 
prevedendo di dare attuazione graduale all’assetto organizzativo complessivo previsto;

Considerate le competenze che l’articolo 45 dell’Atto Aziendale attribuisce alla Struttura 
Complessa Programmazione, Gestione Lavori e Risparmio Energetico, della quale è incaricato 
Direttore l’ing. Marco Bergia Boccardo rinnovato nel suo incarico con deliberazione n. 131 del 
28.2.2018 del Direttore Generale, inserita all’interno del costituito Dipartimento Tecnico-
Amministrativo;

Vista la deliberazione n. 134 del 11.3.2020 del Direttore Generale di “Modifiche ex art.32 
comma 3 dell’Atto aziendale di diritto privato, adottato ai sensi dell’art. 3 comma 1 bis del D. Lgs. 
502 del 30.12.1992 s.m.i con deliberazione n. 239 del 19.4.2018” con cui è stata approvata all’interno 
dell’Atto Aziendale la riorganizzazione dell’Area Tecnica;

Richiamata altresì la deliberazione n. 177 del 31.3.2020 del Direttore Generale di nomina
dell’ingegner Marco Bergia Boccardo quale Referente aziendale nell’ambito del contratto d'appalto 
sottoscritto tra Regione Liguria e Micenes Soc. Coop. a.r.l. per forniture, servizi e lavori per gestione 
integrata energetica delle Aziende del Sistema Sanitario Ligure ;

Richiamata l’Ordinanza n. 48/2020 del Presidente della Giunta Regionale ad oggetto: “misure 
in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19. Indicazioni 
operative per la salute e la sicurezza nei cantieri di opere pubbliche”;

Vista altresì la deliberazione del Direttore Generale n. 513 del 11/11/2020 con la quale è stato 
preso atto della delibera della Giunta Regionale n. 6158 del 14/10/2020, con la quale è stata concessa 
una proroga al 30/04/2021 del contratto per la gestione integrata energetica delle Aziende del Sistema 
Sanitario Ligure tra Regione Liguria e Micenes S.C.a R.L.;

Considerato che è stata emanata la determinazione del Direttore dell’Area Tecnica n.1211 del 
25.5.2021 di presa d’ atto della deliberazione della Giunta regionale n.324 del 16/4/2021, di 
concessione di una proroga tecnica al contratto in essere col Consorzio Micenes fino al 30/6/2021;

0001371 del 11/06/2021



2

Dato atto che Micenes S.C.aR.L. con nota prot. n. 588 del 30/10/2020 ha comunicato che 
avrebbe provveduto, per consentire l’attuazione di quanto previsto dall’Ordinanza n. 48/2020 del 
Presidente della Giunta Regionale, alla fatturazione dei costi previsti per oneri di sicurezza;

Acquisito agli atti con nota di I.R.E s.p.a prot.74486 del 19.5.2021 il dettaglio dei costi a cui è 
allegata su file excel la “contabilità presentata in bozza come rivista da Micenes e che IRE”(ndr quale 
Organismo di Controllo circa la conformità contrattuale) “ritiene condivisibile nella metodologia di 
calcolo e nei prezzi unitari da ultimo applicati”, il cui importo per gli oneri straordinari da emergenza 
Covid 19 per il periodo 08.10.2020-31.12.2020, analiticamente dettagliato in apposite schede, 
ammonta ad euro 18.117,39 IVA esclusa, rimanendo a tutt’oggi in attesa della relativa fattura;

Visto per conformità alle direttive e agli indirizzi aziendali dal Direttore del Dipartimento 
Tecnico – Amministrativo;

D E T E R M I N A
Per le motivazioni espresse in premessa:
1. di assumere apposita autorizzazione di spesa per la somma complessiva di euro 18.117,39 

I.V.A esclusa che ammonta ad euro 22.103,21 I.V.A. inclusa, per consentire il pagamento 
dei maggiori costi in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica 
Covid-19 relativamente al contratto per la gestione integrata energetica a valere sul
periodo 08.10.2020 - 31.12.2020, come segue:
TIPO ANNO CONTO AUT. IMPORTO
U 2021 200.005.050 _363____ 22.103,21

2. di dare atto che l’originale della presente determinazione, firmato digitalmente, costituito 
da un documento generato con mezzi informatici, è redatto in conformità alle disposizioni 
del Codice dell’Amministrazione digitale ed è conservato negli archivi informatici della 
ASL3;

3. di inviare alla pubblicazione il presente atto nella sezione “Amministrazione trasparente” 
del sito istituzionale aziendale, sottosezione “Bandi di gara e contratti” ex art.23 comma 1 
D. Lgs. 33/2013 come modificato dal D. Lgs. 97/2016 ed art.1 comma 16 L.190/2012;

4. di dare atto infine che il presente provvedimento è composto da due pagine.

IL DIRETTORE 
S.C. PROGRAMMAZIONE, GESTIONE RISORSE

E RISPARMIO ENERGETICO
(Dott. Ing. Marco BERGIA  BOCCARDO)

Visto per la verifica della regolarità contabile
IL DIRETTORE S. C. BILANCIO  E CONTABILITA’

(Dott. Stefano GREGO)

MB/mb
(Marco Bergia Boccardo )


